
 

 

 

PERGUNTAS  e  RESPOSTAS   

 

Processo: 2844/22 - Pregão Presencial nº 019/2022. 

Objeto: Aquisição de 36 (trinta e seis) Estativas, conforme Emenda Parlamentar: Relator Geral 

– Convênio 919846/2021 para o Instituto do Coração – HCFMUSP. 

 

PERGUNTAS: 

Prezados, boa tarde;  

Conforme disposto no edital, solicitamos esclarecimentos de alguns itens, conforme abaixo. 

 Edital solicita:  

Procedência dos produtos: nacional ou importado Modalidade de eventual importação: Incoterm 

/ DAP 

Esclarecimentos:  

·         Será aceito proposta de importação direta?  

·         Será aceito proposta com valores em dólar ou euro? 

·         Se a proposta em moeda estrangeira, os lances serão convertidos no câmbio do dia 

anterior? 

·         Será aceito invoice/proforma para pagamento? 

 Edital solicita: 

2.1.1.     Não poderão participar empresas estrangeiras que não funcionem no País; os 

interessados que se encontrem sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou em 

regime de consórcio, qualquer que seja sua forma de constituição; os interessados que estiverem 

em débito com a Fundação Zerbini; empresas cujos administradores ou sócios com poder de 

direção sejam empregados(as) da Fundação Zerbini ou de servidores  do Hospital das Clínicas 

da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, da Faculdade de Medicina da 

Universidade de São Paulo da Universidade de São Paulo, ou ainda mantiveram essa situação 

no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias antes da realização deste procedimento; nem aqueles 

que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou 

punidos com suspensão ou impedimento do direito de licitar e contratar com a Administração 

Pública.  

 

Esclarecimento:  

·         Será aceito proposta da empresa nacional com moeda estrangeira? 

·         Será aceito representação da empresa estrangeira?  

  

 



 

Edital solicita: 

h)      Número da licença de funcionamento do estabelecimento da participante ou autorização 

equivalente, expedida pela Vigilância Sanitária do Estado ou do Município onde estiver 

instalado; 

Esclarecimento: esta administração entende que, desde a pandemia há municípios que não 

normalizaram as pendencias com as documentações e renovações das licenças sanitárias, isto é, 

a própria administração não está cumprindo com dever de reorganizar os documentos pendentes 

deste o início da pandemia e com isso, não oficializa a pendencia e nem prazo para 

regularização. Dito isso, será aceito protocolo de renovação, interposto desde 2020, visto a força 

maior do município não realizar a regularização?   

 Edital solicita: 

a)      Atestado de bom desempenho anterior em contrato de mesma natureza, fornecido(s) 

pelo(s) cliente(s) da participante, devendo ser atestado que a participante realizou o 

fornecimento do(s) Equipamento(s) que está sendo ofertado em quantidade e características 

iguais ou superiores ao previsto no Memorial Descritivo; 

Esclarecimento: 

·         O Acórdão 1.251/2022-Segunda Câmara  “A exigência de comprovação da execução de 

quantitativos mínimos em obras ou serviços com características semelhantes, para fins de atestar 

a capacidade técnico-operacional, deve guardar proporção com a dimensão e a 

simultaneamente, sobre as parcelas de maior relevância e valor significativos. Como regra, os 

quantitativos mínimos exigidos não devem ultrapassar 50% do previsto no orçamento base, 

salvo em condições especiais e devidamente justificadas no processo de licitação”, portanto será 

aceito a atestados para comprovação de 50% do quantitativo ? 

 Edital solicita: 

No item - Arquitetura – InCor - Atestado de visita ao local de instalação; 

Esclarecimento: 

·         É possível visita ao local? Receber a planta arquitetônica com as dimensões dos leitos e 

respectivas alturas? 

 Edital solicita: 

Atestado que fornecerá ART de todas as instalações; 

Esclarecimento: 

Será aceito declaração de compromisso de entrega do ART na execução do projeto, visto a 

impossibilidade prévia de emitir o documento? 

 Edital solicita: 

7.        Fornecimento/Instalação/Reparos  Gerais  no  local  caso  haja avarias em função da 

instalação (forro, piso, revestimento de parede, instalações gerais afetadas pela instalação); 

Esclarecimento: 

·         Esclarecer o que não reparos gerais? 

·         A adaptação estrutural para instalação do equipamento será de responsabilidade de quem? 

Fornecedor ou do contratante? 

Edital solicita: Não escopo 

Esclarecimentos: Significa que não são itens de responsabilidade do fornecedor?  

 

 

 



 

RESPOSTAS:  

Edital solicita:  

Procedência dos produtos: nacional ou importado Modalidade de eventual importação: Incoterm 

/ DAP 

Esclarecimentos:  

         Será aceito proposta de importação direta? Resp: Não 

         Será aceito proposta com valores em dólar ou euro? Resp: Não 

         Se a proposta em moeda estrangeira, os lances serão convertidos no câmbio do dia anterior? 

Resp: Não 

         Será aceito invoice/proforma para pagamento? Resp: Não 

 Edital solicita: 

2.1.1.     Não poderão participar empresas estrangeiras que não funcionem no País; os 

interessados que se encontrem sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou em 

regime de consórcio, qualquer que seja sua forma de constituição; os interessados que estiverem 

em débito com a Fundação Zerbini; empresas cujos administradores ou sócios com poder de 

direção sejam empregados(as) da Fundação Zerbini ou de servidores  do Hospital das Clínicas 

da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, da Faculdade de Medicina da 

Universidade de São Paulo da Universidade de São Paulo, ou ainda mantiveram essa situação no 

prazo de até 180 (cento e oitenta) dias antes da realização deste procedimento; nem aqueles que 

tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou 

punidos com suspensão ou impedimento do direito de licitar e contratar com a Administração 

Pública.  

Esclarecimento:  

         Será aceito proposta da empresa nacional com moeda estrangeira? Resp: Não 

         Será aceito representação da empresa estrangeira? Resp: Não  

 Edital solicita: 

h)      Número da licença de funcionamento do estabelecimento da participante ou autorização 

equivalente, expedida pela Vigilância Sanitária do Estado ou do Município onde estiver 

instalado; 

Esclarecimento: esta administração entende que, desde a pandemia há municípios que não 

normalizaram as pendencias com as documentações e renovações das licenças sanitárias, isto é, 

a própria administração não está cumprindo com dever de reorganizar os documentos pendentes 

deste o início da pandemia e com isso, não oficializa a pendencia e nem prazo para 

regularização. Dito isso, será aceito protocolo de renovação, interposto desde 2020, visto a força 

maior do município não realizar a regularização?  Resp: Vide condições estabelecidas no 

edital. 

Edital solicita: 

a)      Atestado de bom desempenho anterior em contrato de mesma natureza, fornecido(s) pelo(s) 

cliente(s) da participante, devendo ser atestado que a participante realizou o fornecimento do(s) 

Equipamento(s) que está sendo ofertado em quantidade e características iguais ou superiores ao 

previsto no Memorial Descritivo;  

 



Esclarecimento: 

         O Acórdão 1.251/2022-Segunda Câmara  “A exigência de comprovação da execução de 

quantitativos mínimos em obras ou serviços com características semelhantes, para fins de atestar 

a capacidade técnico-operacional, deve guardar proporção com a dimensão e a simultaneamente, 

sobre as parcelas de maior relevância e valor significativos. Como regra, os quantitativos 

mínimos exigidos não devem ultrapassar 50% do previsto no orçamento base, salvo em 

condições especiais e devidamente justificadas no processo de licitação”, portanto será aceito a 

atestados para comprovação de 50% do quantitativo ? Resp: Vide condições estabelecidas no 

edital.  

No item #1 é solicitado o projeto executivo. Será fornecido o projeto em DWG com a área e 

corte do(s) ambiente(s)? 

Resp.: Sim, serão enviados os dwgs com todas as informações necessárias.  

Tendo em vista que é solicitado no item #2 o isolamento e proteção das áreas objeto da 

instalação, gostaríamos de receber informação se os leitos são individuais e caso afirmativo, 

como é realizada esta separação. Qual área deve ser isolada? As áreas estarão sendo ocupadas 

durante as instalações? Ou ficarão livres para instalação? 

Resp.: Sim os leitos são individualizados. A área  a ser isolada deve ser a em torno da área de 

trabalho, garantindo uma antecâmara entre o "quarto" e o corredor onde  o acesso de 

serviço seja feito sem ser diretamente do corredor para o quarto. Esse isolamento servirá 

também para se fazer as devidas assepsias necessárias ao passar de um ambiente para o 

outro. Os quartos que não estiverem sendo objeto da instalação continuarão em 

funcionamento assim como o restante das unidades. 

 No item #3 é solicitado plano de avaliação de riscos da instalação. Podem, por favor, confirmar 

quando este deve ser entregue? 

Resp.: O plano deve ser entregue antes do início dos serviços. 

 No item #4 é solicitado o fornecimento e instalação de Pré-Instalação sobre o forro (estrutura de 

sustentação e fixação do conjunto na estrutura do hospital). Pode, por favor, enviar fotos e/ou 

vídeos do local de instalação? Podem, por favor, fornecer especificação do tipo de laje? Podem, 

por favor, fornecer a espessura e resistência por metro quadrado? 

Resp.: Foi recomendada vistoria. Não temos foto ou vídeo. A laje é de concreto  protendido, 

tem 23 cm de espessura, dimensionada para 500kg. A distância entre pisos acabados do 4o. e 

5o. andar é de 4.30m. 

  

No item #5 é solicitada a interligação nos pontos de instalação eletro-eletrônica e fluído- 

mecânicas dos locais de instalação. Por favor, confirmar se os pontos elétricos e de gases serão 

providenciados pelo comprador/cliente conforme projeto executivo do fabricante. Os pontos de 

elétrica, dados e  gases e outros para cada estativa serão fornecidos pela instituição com 

responsabilidade apenas de conexão de parte do fornecedor? 

Resp.: Considerando que se trata de substituição e não de uma nova instalação, todas as 

redes estão chegando sobre os leitos. Dentro do quarto, a partir dos pontos existentes, que 

hospital e contratada deverão inspecionar e certificar antes da execução, eventuais não 

conformidades ou problemas com a rede serão escopo do hospital e todo o prolongamento e 

interligação, escopo da contratada.  

 No item #6.2. é solicitado carenagem externa: alumínio injetado com pintura eletrostática, sem 

cantos vivos, sem parafusos ou porcas salientes, arremates em plástico abs. Não identificamos 

do que se trata este item. Podem, por favor, detalhar mais o item e se possível enviar foto? 

 Resp.: Consideramos carenagem o acabamento externo da instalação. 

No item #6.4. é solicitado sistema de freios, eletromagnético, pneumático/ hidráulico com 

redutor de ruído, independentes por braço e no caso de braço biarticulado, por sub braço. Tendo 



em vista que os sistemas de freios pneumáticos geram maior custo de manutenção para a 

instituição e com risco de parada de leito, não é mais interessante para esta instituição aceitar 

soluções mais tecnológicas apenas com freios eletromagnéticos, com custo reduzido de 

manutenção e maior tempo de uso do leito hospitalar? 

Resp.: Consideraremos todas as opções. 

No item #6.5. é solicitado hastes de soro (quatro ganchos) e suporte de bombas em tubo de inox 

parede mínima de 1,5mm aço Aisi 304. Gostaríamos de confirmar se serão aceitas outras ligas 

metálicas que suporte peso maior ou igual a 15 kg, visto que essa capacidade de carga é 

suficiente para suportar inúmeros equipamentos. 

Resp.: A opção pelo inox, mantida, é função do acabamento e não da resistência.  

 No item #6.6. é solicitado 1 Gaveteiro auxiliar, 2 gavetas em inox, alumínio ou abs. Por favor, 

confirmar se este item deverá constar nos dois braços ou apenas em um dos braços, totalizando 

uma por leito. Resp.: 1 dos braços. 

 No item #6.7. são solicitadas bandejas em vidro temperado 10mm ou laminado melamínico 

estrutural all color (Fórmica), chapa de inox (sem cantos vivos), chapa de alumínio ou SSM 

(superfície sólida mineral). Por favor, confirmar se este item deverá constar nos dois braços ou 

apenas em um dos braços. 

Resp.: Estamos considerando em pelo menos um dos braços, mas, dependendo do modelo do 

fabricante, sempre que houver bandejas elas devem atender a essa especificação.  
  

 No item #6.8. é solicitado suporte de monitor articulado. Podem, por favor, informar qual é o 

modelo de monitor à instalar e que tipo de fixação é utilizada?  

 Resp.: Os monitores podem variar em função da politica de uso e substituição do hospital. 

Considerar as características de monitores de primeira linha para efeito de proposta. 

 

No item #6.9. são solicitadas utilizadas a serem distribuídas nos dois braços, mediante projeto a 

ser aprovado: 15 tomadas 110 20A, 3 tomadas 220 20A padrão ABNT, 3 pontos de lógica RJ 45 

cat 6; 3 pontos de oxigênio, 3 de Ar Comprimido Medicinal e dois de Vácuo, padrão ABNT ou 

Din engate rápido com adaptador. Para o fornecimento dos gases medicinais, quantos circuitos 

ou tubos de alimentação serão disponibilizados por leito para cada tipo de gás? Que tipo de 

conexão/conector/terminal serão fornecidos pelo comprador/cliente para instalação dos gases 

medicinais? Por favor, confirmar se também serão aceitas pontos de gases medicinais padrão 

DISS que possui rosca compatível com o padrão ABNT. Para as 15 tomadas elétricas, por favor, 

informar quantos circuitos serão disponibilizados conforme cada tensão/corrente elétrica 

desejada. 

 Resp.: Toda a instalação de gases inclusive conectores serão escopo da contratada. O 

hospital não fornecerá peças como conectores. Caso a compatibilidade seja comprovada para 

todos os usos do hospital poderá ser aceito. O hospital disponibilizará tantos circuitos quanto 

necessários para a perfeita instalação e fornecimento. 

 

No item #6.10. é solicitado que todas as utilidades devem estar identificadas com etiquetas 

adesivas laminadas padrão ABNT. Por favor, confirmar se serão aceitas utilidades com 

acabamento em alumínio com indicação por cor conforme padrão ABNT, mesmo que esteja 

com escrita em Inglês. 

Resp.: Todas as etiquetas, alumínio poderá ser aceito, devem estar com escrita em português. 

No item #6.11. são solicitados septos internos para passagem de força distinto de lógica e de 

gases. Tendo em vista que os circuitos elétricos e de lógica possuem isolamentos tecnicamente 

aprovados por seus respectivos fabricantes, além de passagem por conduítes, e que os sistemas 

de gases medicinais possuem teste de estanqueidade em fábrica, por favor, confirmar se serão 



aceitos equipamentos que não possuam septos internos para passagem. 

Resp.: Mantida a necessidade de septo. 

No item #6.12. são solicitados cabos de força flexíveis e antichama afumex sem emendas. Por 

favor, confirmar se serão aceitos cabos de força flexíveis de outras marcas/denominações que 

possuem características similares ou superiores aos produtos afumex. Além disso, a limitação 

para cabos afumex pode indicar algum tipo de direcionamento para fabricante específico, como 

por exemplo indústria nacional. 

Resp.: Sim, desde que comprovada a similaridade completa, serão aceitos cabos de qualquer 

fabricante certificado. 

No item #6.14. é solicitado o fornecimento de válvula de secção metálicas uma por gás por 

conjunto. Por favor, podem informar a quantidade de circuitos ou tubos de alimentação serão 

disponibilizados por leito para cada tipo de gás? Podem, por favor, confirmar se o local de 

instalação das válvulas pode seguir a recomendação do fabricante conforme projeto executivo? 

 Resp.:  O local das válvulas pode seguir a indicação do fabricante.  

No item #7. é solicitado que o Fornecimento/Instalação/Reparos  Gerais  no  local  caso  haja 

avarias em função da instalação (forro, piso, revestimento de parede, instalações gerais afetadas 

pela instalação). Por favor, confirmar se o fechamento de forro, assim como o acabamento, em 

condições normais de instalação, serão de responsabilidade do comprador/cliente. 

Resp.: Sim, o escopo do contratado se refere a partes do forro que tenha sido deterioradas na 

instalação. Tudo que estiver em condições iguais ao início dos trabalhos não será parte do 

escopo. 

É solicitado prazo de instalação de 90 dias após a confirmação do pedido. Por favor, confirmar 

se será aceito prorrogação do prazo de instalação, tendo em vista que são produtos importados, 

fabricados sob demanda e que atualmente, devido problemas internacionais com falta de matéria 

e problemas logísticos (transporte internacional), o prazo pode se estender. Portanto será aceito 

prorrogação ? 

Resp.: O hospital avaliará todo e qualquer pedido respaldado por justificativas técnicas 

comprovadas e documentadas. 

 

 

Obs.: PERGUNTAS   –  GETINGE 

   RESPOSTAS   –  EQUIPE TÉCNICA INCOR 

 

 

 

 


